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OIRTVES 5,
B o o,

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo ;
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Qrgani Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI” (ish-Banka e Lubjanés) Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. Nr. 446/23

Nr. 455/23

Nr. 456/23

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t€ Prokurimit (OSHP), né bazé té

nenit 105, 106, dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Republikés s& Kosovés (LPP) né pérbérje

nga Vedat Poterqoi Kryetar i panelit shqyrtues, duke vendosur sipas ankesave té& (OE) “Lindi

Markings” Sh.P.K., “Sinjalizimi” Sh.P.K.& “El-Bau” Sh.P.K, kundér Vendimit p&r anulimin e

procedurés sé prokurimit t& Komuna e Vushtrrisé, né cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK)

lidhur me aktivitetin e prokurimit “Mirémbajtja ¢ sinjalizimit horizontal dhe vertikal” me numér
té prokurimit VU644-22-8873-2-2-1, me 31/08/2023, mori:

VENDIM

[.Anulohet, né térési aktiviteti i prokurimit “Mirémbajtja e sinjalizimit horizontal dhe vertikal”,
me numér té prokurimit VU644-22-8873-2-2-1, iniciuar nga autoriteti kontraktues (AK)-Komuna
e Vushtrrisé.

2.Né afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informojé OSHP-né pér t& gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me kété aktivitet t& prokurimit, né t& kundértén p&r mosrespektim té vendimit, OSHP mund t&
ndérmarré masa ndaj AK, sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik
né Kosové.

3. Lejohet kthimi i shumés s& deponuar me rastin e parashtrimit t€¢ ankesave dhe obligohet
operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t€ Rregullores s& punés s¢ OSHP-sg, né
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t&€ kundértén
ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s€ Kosovés.



Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 31.08.2022, Komuna e Vushtrrisé, né cilésiné e Autoritetit Kontraktues ka publikuar Njoftimin
pér Kontraté. Hapja e ofertave &shté béré me daté 21.09.2022, Me daté 06.06.2023, AK ka
publikuar B58 Njoftimin Mbi Vendimin pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit “Mirémbajtja ¢
sinjalizimit horizontal dhe vertikal” me numér t€ prokurimit VU644-22-8873-2-2-1.

Me daté 08.06.2023,0peratori Ekonomik “Lindi Markings™ Sh.P.K., ka parashtruar kérkesé pér
rishqyrtim prané AK- Komuna e Vushtrrisé dhe me 26.06.2023, Autoriteti Kontraktues, Komuna
¢ Vushtrrisé, e ka refuzuar si té pa bazuar kérkesén pér rishqyrtim dhe e ka vértetuar B58
njoftimin mbi vendimin autoritetit kontraktues t¢ datés 06.06.2023.

Me daté 08.06.2023,0peratori Ekonomik “Sinjalizimi” Sh.P.K., ka parashtruar kérkes¢ pér
rishqyrtim prané AK- Komuna e Vushtrrisé dhe me 21.06.2023, Autoriteti Kontraktues, Komuna
e Vushtrrisé, e ka refuzuar si t€ pa bazuar kérkesén pér rishqyrtim dhe e ka vértetuar B58
njoftimin mbi vendimin autoritetit kontraktues t& datés 06.06.2023.

Me daté 08.06.2023,0peratori Ekonomik “El-Bau” Sh.P.K., ka parashtruar kérkes€ pér rishqyrtim
prané AK- Komuna e Vushtrrisé dhe me 06.06.2023, Autoriteti Kontraktues, Komuna e
Vushtrrisé, ¢ ka refuzuar si t& pa bazuar kérkesén pér rishqyrtim dhe e ka vértetuar B58 njoftimin
mbi vendimin autoritetit kontraktues t& datés 06.06.2023.

Me datén 30.06.2023, Operatori Ekonomik “Lindi Markings™ Sh.P.IK{., ka parashtruar ankesé né
OSHP-&, me numér t& protokollit 446/2023, pér aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si mé sipér.

Me datén 02/07/2023, Operatori Ekonomik “Sinjalizimi” Sh.P.K., ka parashtruar ankes¢ né
OSHP-&, me numér t& protokollit 455/2023, pér aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si mé sipér.

Me datén 03/07/2023, Operatori Ekonomik “El-Bau” Sh.P.K., ka parashtruar ankes€ n&¢ OSHP-¢,
me numér t& protokollit 456/2023, pér aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si mé sipér.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur, lloji i kontratés: shérbim, vlera e parashikuar
e kontratés: 110,000.00 €.

Ankesa e OE &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t&
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé prané OSHP. Meqé OE ka ushtruar
po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t& thoté se veprimet e t& njéjtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se ankesa i plotéson kushtet e parapara né
kuptim té& dispozitave tani mé t& cituara dhe e njéjta bie nén kompetencat e tij né kuptim t& nenit
105, t& LPP. Palét jané njoftuar palét me raportin e ekspertizés me daté: 14 Korrik 2023.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —



Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 té LPP, me detyré q¢ i njéjti né kuptim t€ nenit 113 t& Ligjit té cituar, ta
bé&jé shqyrtimin fillestar té dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket€, me 14.07.2023, ekspertja shqyrtuese ka dorézuar
Raportet e vlerésimit me rekomandimet si né vijim:

-ankesa OE “Lindi Markings” Sh.P.K., “Sinjalizimi” Sh.P.K.& “El-Bau” Sh.P.K., t& aprovohen si
e bazuar.

- t& mbet né fuqi Njoftimi mbi Vendimin e AK-s€ i datés 06.06.2023, (njofiimi pér anulim té
aktivitelit té prokurimit).

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢&shtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t€ konvokohet
seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores sé Punés sé
OSHP, pérderisa pretendimet e paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ekspertiza e ekspertit
shqyrtues, ofrojné t& dhéna té mjaftueshme pér t€ vendosur né aspektin meritor.

Pérejigie né pretendimet ankimore té OE ankues“Lindi Markings™ Sh.P.K..me seli né Pejé

Autoriteti Kontraktues Komuna e Vushtrrisé pér kété aktivitet t&€ prokurimit ka pé€rdor proceduré
t& hapur, lloji i kontratés éshté kontraté kornizé — shérbime, vlera e parashikuar e kontratés €shté
110,000.00€. Kriteret e Dhénies sé kontratés jané tenderi i pérgjegjshém me Cmimin mé t& ulét.

Sqarim hyrés:

Me daté 31.08.2022 éshté publikuar njoftimi pér kontraté, kurse hapja e ofertave &éshté béré me
daté 21.09.2022. Sipas platformés s& e-prokurimit, nga data 21.09.2022 deri me daté 06.06.2023,
AK nuk ka ndérmarr asnjé veprim pér ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve, ku
me daté 06.06.2023 kishte béré anulimin e kétij aktiviteti t& prokurimit. Pérmes dokumentit
“Njoftim mbi vendimin e AK-s&” jan& informuar tenderuesit se &shté anuluar aktiviteti i prokurimit
me arsyetimin se kané kaluar disa muaj nga data e njoftimit pér kontraté dhe pér pasoj€ ka skaduar
kohézgjatja e ofertave (periudha e vlefshmérisé sé tenderit né Dosjen e Tenderit). Arsye tjetér éshté
cekur se pasi & procedura ishte iniciuar né vitin 2022 dhe mjetet financiare t€ parapara pér kété
projekt kané kaluar né Buxhetin e Kosovés.

Pas analizimit t& ankese dhe pretendimeve ankimor kemi gjetur se ankesa bazohet né ftri
céshtje kryesore.

- Stérzgjatja dhe vonesa né ekzaminimin dhe vlerésimin e tenderéve né kundérshtim me nenin
40.1 dhe 40.3 t& Rregullores Nr. 001/2022

- Mos kérkimi i zgjatjes se validitetit t¢ ofertave nga ana e autoritetit kontraktues né
kundérshtim me nenin 30.4 t&€ Rregullores Nr. 001/2022

- Marrja e masave karshi shkeljeve t€ autoritetit kontraktues pér ket€ aktivitet t€ prokurimit né
kundérshtim me nenin 97.1 pika f) dhe pika k) t& Rregullores Nr. 001/2022

- Anulimi i aktivitetit t& prokurimit n€ kundérshtim me nenin 62 t& LPP-s¢



Ekspertja shqyrtuese pas shqyrtimit t& shkresave t& Iéndés sqaron se me dat€ 31.08.2022, ora
12:20, AK ka ngarkuar dokumentin “B04 Deklarata e Nevojave dhe Pércaktimit t&
Disponueshmérisé sé fondeve” né platformén e-prokurimit, ndérsa vlera e parashikuar e kontratés
sipas kétij dokumenti &shté 110,000.00 euro. Né (& njéjtén dité (31.08.2022) n€ ora 17:45 e béné
publikimin e “Njoftim pér Kontraté”. N& bazé t& njoftimit pér kontraté, 8 operator ekonomik kishin
shprehur interesim dhe té cilét kishin ofertuar. Pas dorézimit t€ ofertave, AK me daté 21.09.2022,
ora 14:00:00, kishte béré hapjen e ofertave. Ndérsa prej datés 21.09.2022 deri me daté 06.06.2023,
AK nuk kishte ndérmarr asnjé veprim pér t& béré ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e
tenderéve, ku tek me daté 06.06.2023, ora 10:10 ngarkohet dokumenti “B58 Njoftim mbi vendimin
e autoriteti kontraktues”, sipas té cilit dokument anulohet procedura me arsyetimin se kang kaluar
disa muaj nga data e hapjes sé ofertave, ka skaduar kohézgjatja e vlefshmérisé sé ofertave sipas
afatit t& saktésuar n& Njoftimin pér Kontratg, nenin IV, 3.3 dhe nenin 1V.5 t& Dosjes sé Tenderit.
N& kété njoftim pér anulim, AK thekson se arsye tjetér éshté edhe mjetet financiare t€ parapara
kané kaluar né buxhetin e Kosovés.

Ekspertja shqyrtuese sgaron se arsyet e AK-sé pér anulimin e kétij aktiviteti t€ prokurimit jané t&
pa géndrueshme pér shkak se nuk justifikohet né asnj¢ ményré mos ndérmarrja e veprimeve né
kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive t& zyrtaréve duke shkaktuar vonesa né vlerésim mbi 8
muaj. AK nuk ka dhéné asnjé arsyetim se ¢faré e ka shkaktuar vonesén né vlerésimin e ofertave
dhe me kété ka vepruar né kundérshtim me nenin 40.1 dhe 40.3 t& Rregullores nr.001/2022, ku kjo
dispozité ligjore pércakton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve do t& kryhet brenda
30 ditéve, né raste t& jashtézakonshme dhe té justifikuara mund t€ zgjatet me afat shtesé prej 20
ditéve.

Ekspertja shqyrtuese sqaron se AK me daté 31.08.2022, ora 12:2020, ka ngarkuar dokumentin
“B04 Deklarata e Nevojave dhe Pércaktimit t&¢ Disponueshmérisé s¢ fondeve”, ku ka qené
pérgjegjési dhe detyré e AK-sé qé t& béjé ekzaminimin dhe vlerésimin e tenderéve brenda afateve
ligjore t& pércaktuara né nenin 40.1 dhe 40.3 t& Rregullores nr.001/2022. Ndérsa né lidhje me pikén
ankimore se sipas web faqes s¢ AK-s¢ Komuna Vushtrri éshté publikuar buxheti pér vitin fiskal
2022 ku ky aktivitet i prokurimit &shté evidentuar, po ashtu edhe ne buxhetin e vitit 2023 &shté
evidentuar ky projekt dhe vlera e kétij projekti, tutje OE ankues pretendon se anulimi 1 aktivitetit
te prokurimit me arsyetim té tillé bie ndesh me dispozitat ligjore dhe parimet prokurimit publik
dhe me pérgjegjésin ¢ pozitén se zyrtare, t& zyrtarit pérgjegjés t&€ prokurimit. Keté fakt e
argumenton edhe neni 97 pika k) i Rregullores nr. 001/2022 q& pércaktohet si shkelje e rend
ligiore “anulimin e aktivitetit ¢ prokurimit ne kundérshtim me nenin 62 (& Ligjit t¢ Prokurimit
Publik. “ckspertja shqyrtuese sqaron se OE ankues me ankes¢ ka bashkéngjit prové tabelén 4.2
financimi i investimeve kapitale 2022 dhe tabelén 4.2 financimi i investimeve kapitale 2023.
Pretendimi i OE ankues &shté i bazuar pér faktin se bazuar né€ kéto prova rezulton se pér projektin
“Sinjalizimi horizontal dhe vertikal” jan& paraparé mjete. Sa i pérket pretendimit se anulimi i
aktivitet t& prokurimit me arsyetim pa bazg bie ndesh me dispozitat ligjore dhe parimet prokurimit
publik dhe me pérgjegjésin e pozitén se zyrtare, t€ zyrtarit pérgjegjés té prokurimit pérkatésisht
neni 97 pika k) i Rregullores nr. 001/2022 q& pércaktohet si shkelje e rend ligjore “anulimin e
aktivitetit t¢ prokurimit ne kundérshtim me nenin 62 té Ligjit té Prokurimit Publik. Ekspertja
shqyrtuese sqaron se arsyetimi i AK-sé éshté i pa q&ndrueshém, andaj i propozoj bordit t& Oshp-
s&, qé t& merren masa sipas procedurave dhe rregullave né fuqi ku keté propozim e bazoj n€ nenit
97.1 pika k) t& Rregullores Nr. 001/2022.




Lidhur me pretendimin e OE ankues se mos pérgjegjésia dhe vonesat né vlerésimin e ofertave me
gellim té caktuar t& zyrtareve pérgjegjés t& prokurimit bien ndesh me nenin 40,4.1 dhe 4.3 t&
Rregullores nr.001/2022 po ashtu edhe arsyetimi i anulimit t& aktivitet t€ prokurimit bie ndesh me
nenin 62 t& LPP-sé . Ekspertja shqyrtuese vleréson se pretendimi i OE ankues éshté i bazuar sepse
vonesat né vlerésim kané ndodhur pér shkak té¢ AK-s¢ mirépo AK nuk ka dhéné sqarime apo arsye
se cfaré e ka shkaktuar vonesén né vlerésim (€ ofertave. Po ashtu autoriteti kontraktues né
arsyetimin e datés 21.06.2023 nuk ka provuar t& déshmojé me ndonjé déshmi konkrete né lidhje
me mungesén e mjeteve ashtu si¢ pretendon, ku kété e déshmon edhe provat e bashkangjitura nga
OE ankues qé ky aktivitetit i prokurimit &shté evidentuar né financimin e investimeve kapitale pér
vitin 2022 dhe 2023.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se autoriteti kontraktues né vazhdimési ka kérkuar vazhdimin
e validitetit té& ofertés ku ne si OE kemi ofruar validitet. Tutje OE ankues shton se pér kété
¢éshtje OSHP-pérmes vendimeve éshté vendosur ndryshe Vendimi 362/22;346/22; 342/22 etj.

Bazuar né platformén e prokurimit kérkesa e AK-sé e (fundit )pér vazhdimin e validitetit t&
ofertave ka gen me daté 22.03.2023, ndérsa oferta e operatorit ekonomik ankues ka pas validitet
deri me daté 21.05.2023. Ekspertja shqyrtuese sqaron se AK &shté pérgjegjése qe té kérkoj nga
operatoret ekonomik t& zgjatin validitetin e tenderéve t€ tyre. Kété€ konstatim e bazoj né nenin
30.4 i Rregullores Nr.001/2022 ku &shté pércaktuar ....“Kérkesa pér zgjatje t€ validitetin t€ tenderit
do té behet me shkrim dhe duhet té kérkohet para datés s¢ skadimit dhe duhet t& ngritet n€ sistem
(éshté e réndésishme té verifikohet qé t€ gjithé tenderét pranojné kérkesén pér zgjatjen e validitetit
té tenderit). Andaj Autoritetit kontraktues €shté pérgjegjés qé t€ ndérmarr veprime né kuptime té
nenit 30.4 dhe 30.5 t& Rregullores Nr. 001/2022. Po ashtu ekspertja sqaruese sqaron se mos
zbatimi 1 nenit 30.4 klasifikohet si shkelje e rend sipas nenit 97.1 pika f) t€ Rregullores Nr.
001/2022 pér prokurim publik ng t& cilin thuhet: “f Mos zbatimi i nenit 30.4 té Rregullores sé
Prokurimit Publik nga zyrtari pérgjegiés i prokurimit dhe si rrjedhojé skadimi té afateve kohore
1é viefshmérisé dhe sigurisé sé tenderéve”

Prove:
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Sa i pérket vendimeve t& OSHP-sg, t& cilave ju ka referuar OE ankues se &shté vendosur
ndryshe ekspertja shqyrtuese sqaron se nuk mund ti komentoj vendimet e OSHP-s& sepse nuk
gshté né kompetencé té ekspertit qé t& béjé vlerésime apo komente né vendime t&€ OSHP-s&.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se AK-sé pérveg qe i €shté dashur rreth 8 muaj pér té vlerésuar
ofertat i jang dashur edhe 10 dite pér t& trajtuar kérkesén pér rishqyrtim ku njé veprim i tillé bie
ndesh me nenin 108/A paragrafin 6 t& LPP-s¢, ekspertja shqyrtuese sqaron se pretendimi i OE
ankues &shté i bazuar pér faktin se né paragrafi 6 t& nenit 108/A t&€ LPP-s&, €shté pércaktuar
se “Autoriteti kontraktues do ta shqyriojé kérkesén brenda tre (3) dité pune nga data e dorézimit
té aplikimit ose, kur éshté e zbatueshme, nga data e marrjes sé informative shtesé dhe dokumenteve
1¢ parashikuara né paragrafin 5 1é kétij neni. Afati i pérmendur mé lart, né raste specifike té
Justifikuara mund té zgjatet pér jo mé shumé se ire (3) dité shtesé, dhe ankuesi do té informohet
pér kété.”

Duke u bazuar né ecuriné e kétij aktiviteti t&€ prokurimi ekspertja shqyrtuese vleréson se ky
aktivitet i prokurimit si proces nuk &shté proceduar konform afateve ligjore t&¢ LPP-sé dhe
Rregullores Nr. 001/2022, ku si pasojé e neglizhencés dhe pa-pérgjegjésisé t€ autoritetit
kontraktues, p&son operatori ekonomik. Po ashtu duke ju referuar edhe interpretimit t&€ KRPP-sé
qé &shté organ rregullativ dhe i vetmi i cili interpreton (neni 87, par. 2.7 i LPP-s€) dispozitat €
LPP-s&, si dhe interpretimin pér ¢do dokument qé nxirret nga KRPP, & né rastin konkret
“Rregulloren nr.001/2022 pér Prokurimit Publik” &sht€ dokument i nxjerr nga KRPP, ekspertja
sqaron se tek pyetjet e shpeshta 7. 22.11.2022 &shté dhen sqarim ........ “Neni 30.3 i Rregullores
pér Prokurimin Publik, kérkon rreptésishté gé oferta té keté validitet deri te dhénia dhe nénshkrimi
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i kontratés. Prandaj KRPP konsideron se asnjé kontraté publike nuk mund té nénshkruhet me
validitet té skaduar té ofertés. Pér kété arsye, Zyrtari Pérgjegiés i Prokurimit duhet me kujdesin
mé té madh té pércjellé validitetin e ofertave, dhe né ¢do rast duhet té kérkojé nga té gjithé
operatorét ekonomik pjesémarrés zgjatjen e validitetit 1¢ ofertave para datés sé skadimit. Né
ményré retroaktive nuk mund té kérkohet zgjatjia e validitetit té oferiave dhe/ose e sigurisé sé
tenderit. KRPP do té monitorojé me kujdes té ve¢anté autoritetet kontraktuese pér moszbatimin e
nenit 30.4 1¢ Rregullores pér Prokurimin Publik. Mos zbatimi i nenit 30.4 klasifikohet si shkelje e
réndé sipas nenit 97 té késaj rregulloreje, andaj KRPP do 1é ndérmarr masa né pérputhje me nenin
97 té Rregullores pér Prokurimin Publik.

Andaj konsideroj se vendimin pér anulim t& aktivitetit t&¢ prokurimit duhet t€ mbetet né fuqi pér
faktin se oferta e OE ankues nuk posedon validitet dhe “Né ményré retroaktive nuk mund té
kérkohet zgjatja e validitetit 1¢ ofertave dhe/ose e sigurisé sé tenderit “, sa i pérket ankesés s€ OE
ankues, ekspertja konsideron se duhet té trajtohet si e bazuar pér arsye t& se anulimi i aktiviteti t&
prokurimit &shté bére pér shkak t& neglizhencés sé autoritetit kontraktues ku si pasoj jané
penalizuar operatoret ekonomilk .

Sa pér sqarim dhe né shérbim t& transparencés, ekspertja shqyrtuese sqaron se me daté 12.07.2023,
pérmes e-malit zyrtar i jemi drejtuar autoritetit kontraktues KKomuna Vushtrri pér sqarime né lidhje
me kérkesén pér zgjatje e validitetit t& ofertave. N¢ lidhje me kété kérkesé nuk kemi pranuar
pérgjigie nga Komuna e Vushtrrisg, deri me datén e I&shimit t& kétij raporti (14.07.2023) nuk kam
pranuar pérgjigje.

Pérgjigie né pretendimet ankimore t&8 OE ankues “Sinjalizimi” Sh.P.K., me seli né Suhareké

Pas analizimit t& ankese dhe pretendimeve ankimor kemi gjetur se ankesa bazohet né tri
céshtje kryesore.

Stérzgjatja dhe vonesa né ekzaminimin dhe vlerésimin e tenderéve né kundérshtim me nenin 40.1
dhe 40.3 té Rregullores Nr. 001/2022

Mos kérkimi i zgjatjes se validitetit t& ofertave nga ana e autoritetit kontraktues n€ kundérshtim
me nenin 30.4 t&€ Rregullores Nr. 001/2022

Marrja e masave karshi shkeljeve t& autoritetit kontraktues pér keté aktivitet t&€ prokurimit né
kundérshtim me nenin 97.1 pika f) dhe pika k) t&€ Rregullores Nr. 001/2022

Anulimi i aktivitetit t& prokurimit né kundérshtim me nenin 62 t€ LPP-sé

Ekspertja shqyrtuese pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés sqaron se me daté 31.08.2022, ora
12:20, AK ka ngarkuar dokumentin “B04 Deklarata e Nevojave dhe Pércaktimit t&
Disponueshmérisé sé fondeve™ né platformén e-prokurimit, ndérsa vlera e parashikuar e kontratés
sipas kétij dokumenti &shté 110,000.00 euro. N& t& njéjtén dité (31.08.2022) né ora 17:45 ¢ béné
publikimin e “Njoftim pér Kontrat&”. Né bazg t& njoftimit pér kontrat€, 8 operator ekonomik kishin
shprehur interesim dhe t& cilét kishin ofertuar. Pas dorézimit (€ ofertave, AK me daté 21.09.2022,
ora 14:00:00, kishte béré hapjen e ofertave. Ndérsa prej datés 21.09.2022 deri me dat€ 06.06.2023,




AK nuk kishte ndérmarr asnjé veprim pér t&€ béré ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e
tenderéve, ku tek me daté 06.06.2023, ora 10:10 ngarkohet dokumenti “B58 Njoftim mbi vendimin
e autoriteti kontraktues™, sipas té cilit dokument anulohet procedura me arsyetimin se kané kaluar
disa muaj nga data ¢ hapjes sé ofertave, ka skaduar kohézgjatja e vlefshmérisé sé ofertave sipas
afatit t& saktésuar né Njoftimin pér Kontraté, nenin IV, 3.3 dhe nenin V.5 t€ Dosjes s¢ Tenderit.
Né kété njoftim pér anulim, AK thekson se arsye tjetér éshté edhe mjetet financiare (& parapara
kané kaluar né¢ buxhetin e Kosovés.

Ekspertja shqyrtuese sqaron se arsyet e AK-sé pér anulimin e kétij aktiviteti té& prokurimit jané té
pa géndrueshme pér shkak se nuk justifikohet né asnjé ményré mos ndérmarrja e veprimeve né
kryerjen ¢ detyrave dhe pérgjegjésive (€ zyrtaréve duke shkaktuar vonesa né vlerésim mbi 8
muaj. AK nuk ka dhéné asnjé arsyetim se ¢faré e ka shkaktuar vonesén né vlerésimin e ofertave
dhe me kété ka vepruar né kundérshtim me nenin 40.1 dhe 40.3 t€ Rregullores nr.001/2022, ku kjo
dispozité ligjore pércakton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve do t€ kryhet brenda
30 ditéve, né raste t& jashtézakonshme dhe t& justifikuara mund t& zgjatet me afat shtesé prej 20
ditéve. Po ashtu AK me daté 31.08.2022, ora 12:2020, ka ngarkuar dokumentin “B04 Deklarata e
Nevojave dhe Pércaktimit t& Disponueshmérisé€ sé¢ fondeve”, ku ka qené pérgjegjési dhe detyré e
AK-sg qé té béjé ekzaminimin dhe vlerésimin e tenderéve brenda afateve ligjore t€ pércaktuara né
nenin 40.1 dhe 40.3 t& Rregullores nr.001/2022, po ashtu edhe arsyetimi i AK-s¢ pér mungesé té
mjeteve financiaré éshté i pa géndrueshém sepse nuk ka provuar t&€ déshmojé me ndonjé déshmi
konkrete né lidhje me mungesén e mjeteve ashtu si¢ pretendon né arsyetimin e datés 21.06.2023.

Lidhur me validitein e ofertave ekspertja shqyrtuese sqaron se bazuar né platformén e prokurimit
kérkesa e AK-sé e (fundit )pér vazhdimin e validitetit t&€ ofertave ka gen me daté 22.03.2023,
ndérsa oferta e operatorit ekonomik ankues ka pas validitet deri me daté 21.05.2023.

Ekspertja shqyrtuese sqaron se AK &shté pérgjegjése qe té kérkoj nga operatoret ekonomik té
zgjatin validitenin e tenderéve t& tyre. K&t&€ konstatim e bazoj né€ nenin 30.4 i Rregullores
Nr.001/2022 ku éshté pércaktuar ....“KKérkesa pér zgjatje t& validitetin té tenderit do t& b&éhet me
shkrim dhe duhet té kérkohet para dat€s s€ skadimit dhe duhet t€ ngritét né sistem (€shté e
réndésishme té verifikohet qé té gjithé tenderét pranojné kérkesén pér zgjatjen e validitetit t&
tenderit). Andaj Autoritetit kontraktues &shté pérgjegjés qé t&€ ndérmarr veprime né€ kuptime t€
nenit 30.4 dhe 30.5 t& Rregullores Nr. 001/2022. Po ashtu ekspertja sqaruese sqaron se mos
zbatimi i nenit 30.4 klasifikohet si shkelje e rend sipas nenit 97.1 pika f) t€ Rregullores Nr.
001/2022 pér prokurim publik né té cilin thuhet: “f. Mos zbatimi i nenit 30.4 té Rregullores sé
Prokurimit Publik nga zyrtari pérgjegiés i prokurimit dhe si rrjedhojé skadimi té afateve kohore
té viefshmérisé dhe sigurisé sé tenderéve”

Prove:
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Duke u bazuar né ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimi ekspertja shqyrtuese vleréson se ky
aktivitet i prokurimit si proces nuk &shté proceduar konform afateve ligjore t&¢ LPP-s¢ dhe
Rregullores Nr. 001/2022, ku si pasojé e neglizhencés dhe pa-pérgjegjésis€ t€ autoritetit
kontraktues, péson operatori ekonomik. Po ashtu duke ju referuar edhe interpretimit t¢ KRPP-sé&
qé éshté organ rregullativ dhe i vetmi i cili interpreton (neni 87, par. 2.7 i LPP-s€) dispozitat e
LPP-s¢, si dhe interpretimin pér ¢do dokument qé nxirret nga KRPP, qé né€ rastin konkret
“Rregulloren nr.001/2022 pér Prokurimit Publik™ &shté dokument i nxjerr nga KRPP, ekspertja
sqaron se tek pyetjet e shpeshta 7. 22.11.2022 &éshté dhen sqarim ........ “Neni 30.3 i Rregullores
pér Prokurimin Publik, kérkon rreptésishté qé oferta té keté validitet deri te dhénia dhe nénshkrimi
i kontratés. Prandaj KRPP konsideron se asnjé kontraté publike nuk mund té nénshkruhet me
validitet té¢ skaduar té ofertés. Pér kété arsye, Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit duhet me kujdesin
mé 1¢ madh ¢ pércjellé validitetin e ofertave, dhe né ¢do rast duhet té kérkojé nga 1¢ gjithé
operatorét ekonomik pjesémarrés zgjatjen e validitetit 1é ofertave para dalés sé skadimit. Né
ményré retroaktive nuk mund té kérkohet zgjatja e validitetit té ofertave dhe/ose e sigurisé sé
tenderit. KRPP do té monitorojé me kujdes té veganté autoritetet kontraktuese pér moszbatimin e
nenit 30.4 té Rregullores pér Prokurimin Publik. Mos zbatimi i nenit 30.4 klasifikohet si shkelje e
réndé sipas nenit 97 té késaj rregulloreje, andaj KRPP do té ndérmarr masa né pérputhje me nenin
97 té Rregullores pér Prokurimin Publik.

Andaj konsideroj se vendimin pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit duhet t&¢ mbetet né fuqi pér
faktin se oferta e OF ankues nuk posedon validitet dhe “Né ményré retroaktive nuk mund té
kérkohet zgjatja e validitetit té ofertave dhe/ose e sigurisé sé tenderit ', sa i pérket ankesés s€ OE
ankues, ekspertja konsideron se duhet t& trajtohet si e bazuar pér arsye se anulimi i aktiviteti &
prokurimit &shté bére pér shkak téneglizhencés s& autoritetit kontraktues ku si pasoj jané
penalizuar operatoret ekonomik .




Sa pér sqarim dhe né shérbim té transparencés, ekspertja shqyrtuese sqaron se me daté 12.07.2023,
pérmes e-malit zyrtar ijemidrejtuar autoritetit kontraktues Komuna Vushtrri pér sqarime né lidhje
me kérkesén pér zgjatje e validitetit t&¢ ofertave. Né lidhje me kété kérkesé nuk kemi pranuar
pérgjigie nga Komuna e Vushtrrisé, deri me datén e l€shimit t& kétij raporti (14.07.2023) nuk kam
pranuar pérgjigje.

Péreiigie né pretendimet ankimore t& OE ankues “El-Bau” Sh.P.K me seli né& Gjilan

Pas analizimit t& ankese dhe pretendimeve ankimor kemi gjetur se ankesa bazohet né ftri
¢éshtje kryesore

Stérzgjatja dhe vonesa né ekzaminimin dhe vler&€simin e tenderéve né kundérshtim me
nenin 40.3 t& Rregullores Nr. 001/2022

Mos kérkimi i zgjatjes se validitetit t& ofertave nga ana e autoritetit kontraktues né
kundérshtim me nenin 30.4 t& Rregullores Nr. 001/2022

Marrja e masave karshi shkeljeve t& autoritetit kontraktues pér keté aktivitet (&
prokurimit n& kundérshtim me nenin 97.1 pika f) dhe k) t& Rregullores Nr. 001/2022

Anulimi i aktivitetit t& prokurimit né kundérshtim me nenin 62 t€ LPP-s¢

Ekspertja shqyrtuese pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1é€ndés sqaron se me daté 31.08.2022,
ora 12:20, AK ka ngarkuar dokumentin “B04 Deklarata ¢ Nevojave dhe Pércaktimit t&
Disponueshmérisé s¢ fondeve” né platformén e-prokurimit, ndérsa vlera e parashikuar e
kontratés sipas kétij dokumenti €shté 110,000.00 euro. Né t&€ njéjtén dit¢ (31.08.2022) né
ora 17:45 e béné publikimin ¢ “Njoftim pér Kontraté”. N& bazé t& njoftimit pér kontraté, 8
operator ekonomik kishin shprehur interesim dhe t€ cilét kishin ofertuar. Pas dorézimit t&
ofertave, AK me daté 21.09.2022, ora 14:00:00, kishte bér¢ hapjen e ofertave. Ndérsa prej
datés 21.09.2022 deri me daté 06.06.2023, AK nuk kishte ndérmarr asnjé veprim pér té béré
ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve, ku tek me daté€ 06.06.2023, ora 10:10
ngarkohet dokumenti “B58 Njoftim mbi vendimin e autoriteti kontraktues”, sipas t& cilit
dokument anulohet procedura me arsyetimin se kané kaluar disa muaj nga data e hapjes sé
ofertave, ka skaduar kohézgjatja e vlefshmérisé s€ ofertave sipas afatit t€ sakt€suar né
Njoftimin pér Kontraté, nenin I'V, 3.3 dhe nenin I'V.5 t&€ Dosjes s€ Tenderit. N& kété njoftim
pér anulim, AK thekson se arsye tjetér éshté edhe mjetet financiare t€ parapara kané kaluar
né buxhetin e Kosovés.

Ekspertja shqyrtuese konsideron se pretendimi i OE ankues &shté i bazuar dhe arsyet e AK-sé& pér
anulimin e kétij aktiviteti t& prokurimit jan¢ t€ pa qéndrueshme pér shkak se nuk justifikohet n&
asnjé ményré mos ndérmarrja e veprimeve né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive té zyrtaréve
duke shkaktuar vonesa n€ vlerésim mbi 8 muaj. AK nuk ka dhéné asnjé arsyetim se c¢faré e ka
shkaktuar vonesén né vlerésimin e ofertave dhe me kété ka vepruar né kundérshtim me nenin 40.3
té Rregullores, ku kjo dispozité ligjore pércakton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i
tenderéve do té kryhet brenda 30 ditéve, né raste té jashtézakonshme dhe t& justifikuara mund té
zgjatet me afat shtesé prej 20 ditéve.




Ekspertja shqyrtuese sqaron se AK me daté 31.08.2022, ora 12:2020, ka ngarkuar dokumentin
“B04 Deklarata ¢ Nevojave dhe Pércaktimit t&€ Disponueshmérisé s¢ fondeve”, ku ka gené
pérgjegjési dhe detyré e AK-sé qé t& béjé ekzaminimin dhe vlerésimin e tenderéve brenda afateve
ligjore t& pércaktuara né nenin 40.3 t& Rregullores. Ndérsa né lidhje me pikén ankimore se sipas
tabelave buxhetore jané ndaré mjeté nga té hyrat vetanake dhe granti qeveritar pér realizimin e
kétij projekti, ekspertja shqyrtuese sqaron se OE ankues me ankesé¢ ka bashkéngjit tabelén e
Buxhetit t& Kosovés pér vitin 2022, dhe projeksionet e buxhetit pér vitin 2023, dhe 2024, ku
rezulton se pér projektit “Sinjalizimi horizontal dhe vertikal” jan¢ paraparé mjete. Andaj, arsyetimi
i AK-sé éshté i pa géndrueshém, kurse pretendimet e ankuesit jan€ t€ bazuara.

Ne lidhje me pretendimit e OE ankues, se vendimi K.R.nr.114/2022 i datés 21.06.2023 pérmes &
cilit &shté refuzuar kérkesa pér rishqyrtim si e pa bazuar, jané arsyetime t€ pa bazuara né raport
me faktet, rrethanat dhe bazén ligjore. Arsyetimi i kétij vendimi n& pjesén mé t€ madhe i referohet
parafrazimit t& arsyetimit t& vendimit pér anulim t€ aktivitetit t&€ prokurimit dhe n€ pjesén tjetér t&
paragitjes sé¢ fakteve t& rreme pasi qé né arsyetimin e vendimit t€ kundérshtuar nuk jan€ paraqitur
dhe sqaruar faktet dhe rrethanat té cilat kané qen€ shkaqe vendimtare qé e kang tej zgjatur procesin
e vlerésimit pér 8 muaj e gjysmé, nga data 21.09.2022 deri me daté 06.06.2023.

Ekspertja shqyrtuese vleréson se pretendimi i O ankues &shté i bazuar sepse vonesat né€ vlerésim
kan& ndodhur pér shkak t&¢ AK-sé mirépo AK nuk ka dhéné sqarime apo arsye se ¢faré ¢ ka
shkaktuar vonesén né vlerésim t& ofertave. Po ashtu autoriteti kontraktues né arsyetimin e datés
21.06.2023 nuk ka provuar t& déshmojé me ndonjé déshmi konkrete né lidhje me mungesén e
mjeteve ashtu si¢ pretendon, ku kété e déshmon edhe lisat e bashkangjitur e Buxhetit t&€ Republikés
s6 Kosovés pér kété aktivitet t& prokurimit ku jané ndaré mjetet pér vitet 2022, dhe projeksionet
e buxhetit pér vitin 2023 dhe 2024.

Lidhur me arsyetimin e AK-sé&, se ka kaluar disa muaj dhe ka skaduar dhe kohé&zgjatja e
vlefshmérisé te ofertave bazuar ne afatin e saktésuar ne njoftimin pér kontraté nenin 1V 3.3 dhe
nenin TV.5 t& dosjeje se tenderit periudha e vlefshmérisé se tenderit ne dosjen e tenderit. Ekspertja
shqyrtuese sqaron se AK &shté pérgjegjése qe t& kérkoj nga operatoret ekonomik t& zgjatin
validitenin e tenderéve t& tyre. K&té konstatim e bazoj né& nenin 30.4 i Rregullores Nr.001/2022
ku éshté pércaktuar ... “Kérkesa pér zgjatje té validitetin té tenderit do té béhet me shkrim dhe
duhet té kérkohet para datés sé skadimit dhe duhet 1é ngritet né sistem (éshté e réndésishme 1é
verifikohet qé 1é gjithé tenderét pranojné kérkesén pér zgjatjen e validitetit 1¢ tenderit). Andaj
Autoritetit kontraktues éshté pérgjegjés qé té ndérmarr veprime né kuptime t€ nenit 30.4 dhe 30.5
t& Rregullores Nr. 001/2022. Po ashtu ekspertja sqaruese sqaron se mos zbatimi i nenit 30.4
klasifikohet si shkelje e rend sipas nenit 97.1 pika f) t& Rregullores Nr. 001/2022 pér prokurim
publik né t& cilin thuhet: “f. Mos zbatimi i nenit 30.4 té Rregullores sé Prokurimit Publik nga
zyrtari pérgjegjés i prokurimit dhe si rrjedhojé skadimi té afateve kohore & vlefshmérisé dhe
sigurisé sé tenderéve”

Bazuar ne platformén e prokurimit kérkesa e AK-sé e (fundit )pér vazhdimin e validitetit t&

ofertave ka qen me daté 22.03.2023, ndérsa oferta e operatorit ekonomik ankues ka pas validitet
deri me dat€ 21.05.2023.

Prove:
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Si pérfundim, ky aktivitet i prokurimit si proces nuk &shté proceduar konform afateve ligjore t&
LPP-sé¢ dhe Rregullores Nr. 001/2022, ku si pasojé e neglizhencés dhe pa-pérgjegjésisé t&
autoritetit kontraktues, péson operatori ekonomik. Andaj, i propozoj bordit t& Oshp-s€, q& (&
merren masa sipas procedurave dhe rregullave né fuqi ku keté propozim e bazoj né nenit
97.1 Shkelje té rénda konsiderohen pika f) dhe k) t& Rregullores Nr. 001/2022.

Gjithashtu duke ju referuar edhe interpretimit t& KRPP-s& q& éshté organ rregullativ dhe i vetmi i
cili interpreton (neni 87, par. 2.7 i LPP-s&) dispozitat ¢ LPP-sg, si dhe interpretimin pér ¢do
dokument qé nxirret nga KRPP, q& né rastin konkret “Rregulloren nr.001/2022 pér Prokurimit
Publik” éshté dokument i nxjerr nga KRPP, ekspertja sqaron se tek pyetjet e shpeshta 7. 22.11.2022
éshté dhen sqarim ........ “Neni 30.3 i Rregullores pér Prokurimin Publik, kérkon rreptésishié gé
oferta té keté validitet deri te dhénia dhe nénshkrimi i kontratés. Prandaj KRPP konsideron se
asnjé kontraté publike nuk mund té nénshkruhet me validitet (é skaduar 1€ ofertés. Pér kété arsye,
Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit duhet me kujdesin mé 1 madh té pércjellé validitetin e ofertave,
dhe né ¢do rast duhet 1é kérkojé nga té gjithé operatorét ekonomik pjesémarrés zgjatjen e validitetit
16 ofertave para datés sé skadimit. Né ményré retroaktive nuk mund t¢ kérkohet zgjaija e validitetit
1¢ ofertave dhe/ose e sigurisé sé tenderit. KRPP do té monitorojé me kujdes té ve¢anté autoritetet
kontraktuese pér moszbatimin e nenit 30.4 té Rregullores pér Prokurimin Publik. Mos zbatimi i
nenit 30.4 klasifikohet si shkelje e réndé sipas nenit 97 té késaj rregulloreje, andaj KRPP do té
ndérmarr masa né pérputhje me nenin 97 té Rregullores pér Prokurimin Publik.

Bazuar né sqarimet e dhéna né ketg raport vlerésoj se vendimin pér anulim té€ aktivitetit té
prokurimit duhet t& mbetet né fuqi pér faktin se oferta e OE ankues nuk posedon validitet dhe “Né
ménmé retroaktive nuk mund té kérkohet zgjatja e validitetil té ofertave dhe/ose e sigurisé sé
tenderit “, sa i pérket ankesés sé¢ OE ankues, ekspertja konsideron se duhet € trajtohet si ¢ bazuar
pér arsye t& se anulimi i aktiviteti t& prokurimit éshté bére pér shkak t& neglizhencés s¢ autoritetit
kontraktues ku si pasoj jané penalizuar operatoret ekonomil.

Sa pér sqarim dhe né shérbim t& transparencés, ekspertja shqyrtuese sqaron se me daté 12.07.2023,
pérmes e-malit zyrtar i jemi drejtuar autoritetit kontraktues Komuna Vushtrri pér sqarime né lidhje
me kérkesén pér zgjatje e validitetit t& ofertave. N& lidhje me két¢ kérkesé nuk kemi pranuar
pérgjigje nga Komuna e Vushtrrisé, por deri me datén e [éshimit té kétij raporti (14.07.2023) nuk
kam pranuar pérgjigje.
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REKOMANDIMI [ EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shgyrtues qé
ankesat e OE ankues “Lindi Markings” Sh.P.K., “Sinjalizimi” Sh.P.K.& “El-Bau” Sh.P.K.,t&
aprovohen si & bazuara, t& mbetet mbetet né fuqi vendimi i AK-s€ pér anulim (€ aktivitetit &
prokurimit.

- Konstatimi i Panelit Shqyriues -

Paneli Shqyrtues konstatoi se nuk ekzistojné elementet pér parandalim t& konfliktit t€ interesit, si¢
kérkohet né kuptim t€ nenit 1 | t& Rregullores pér Punén e OSHP, prandaj analizoi t€ gjitha shkresat
¢ késaj lénde, pérfshiré t& gjitha aktet dhe veprimet e paléve dhe konsideroi se nuk ka nevojé té
konvokohet seanca publike me palé sepse ka prova t& mjaftueshme pér t& vendosur sipas paragrafit
1, t& nenit 24 t& Rregullores sé cituar. Paneli né keté rast mori né konsideraté t& gjitha pohimet
ankimore, aktet dhe veprimet e AK dhe raportin e ekspertit.

Né fakt (natyrisht pavarésisht nga rekomandimet) Paneli véren se procedura e prokurimit e cila
gshté aplikuar né keté rast &shté prezantuar né detaje né raportin e ekspertizés s€ ekspertit
shqyrtues, duke i shpjeguar té gjitha fazat e procesit dhe veprimet ¢ ndérmarra nga palét né
kontekstin krahasues me aktet né fuqi, posagérisht me Rregullat pér Prokurim Publik.

Prandaj duke ju referuar nenit 104.1, t& LPP, sipas té cilit kérkohet qé procedura ¢ shqyrtimit t&
zbatohet né ményré té shpejt, t& ligishme dhe efektive dhe duke i analizuar po ashtu né térésiné e
tyre shkresat e késaj 1énde né kontekstin e kétij procesi t&€ prokurimit, Paneli nuk e konsideroi t&
nevojshme ta shtjelloj sérish né detaje dhe pa nevojé né keté rast secilin pretendim ankimor,
pérderisa té njéjtat né ményré specifike jang vecuar sidomos né vendimin e atakuar t€ autoritetit
kontraktues. Krahas tjerash, né vendimin e atakuar t& autoritetit kontraktues dhe né raportin e
ekspertit shqyrtues jané dhéné shpjegime lidhur me pohimet ankimore. Paneli véren se arsyet e
dhéna né raportin e ckspertizés jané profesionale dhe t& argumentuara pa vérejtje me prova
materiale, pa nevojé qé t& pérshkruhen sérish. Prandaj Paneli mbégshtet shpjegimet e ekspertit
shqyrtues i cili ka rekomanduar qé€ l€nda t€ anulohet.

Né bazé t& arsyetimit t& AK se aktiviteti i prokurimit &shté i vitit 2022 dhe mjetet financiare kan&
kaluar n& buxhetin e Kosovés si dhe njésia e kérkesés drejtoria pér shérbime publike nuk ka arritur
t& siguroj mjetet financiare pér kété aktivitet pér vitin 2023. Si pasojé e gjendjes s¢ krijuar pér
shkak t& mungesé t& mjeteve financiare, PSh e mbéshtet anulimin e kétij aktiviteti t& prokurimit,
sepse né té kundértén do té bie ndesh me parimet dhe dispozitat e prokurimit publik dhe AK do t&
vinte né& njé gjendje ku do ta kishte t& pamundur nénshkrimin e kontratés pa i pasur mjetet né
dispozicion.

Sipas nenit 8.3 t&¢ RRUOPP, citat: “Nése AK éshté autoritet publik ose organizaté buxhetore ZKF
do té siguroj qé: a. Fondet jané alokuar; ose b. Fonde té mjaftueshme do té alokohen né vitin fiskal
né fialé. Kjo dispozité do té pérfshihet né kontratén publike.”




Paneli shqyrtues me marrjen e vendimeve gjithmoné ka parasysh nenin 1 t& LPP-sg, ku qéllimi i
kétij ligji éshté t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit té
fondeve publike, burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve té tjera (& autoriteteve
kontraktuese né Kosové.

Me qené se ky aktivitet i prokurimit anulohet pa fajin e operatoréve ekonomik, Vendimi sikurse
né pikén 3, té dispozitivit €shté marré ne kuptim te nenit 31, paragrafi 6, i Rregullores se punés se
Organit Shqyrtues t& Prokurimit

Ndérsa, Paneli zyrtarit t& prokurimit i 18shon vérejtje dhe n& qofté se kéto shkelje té& LPP t& cekura
né raportet e ekspertizave pérsériten at€heré do ti drejtohet me shkresé KRPP qé t€ njéjtit ti merret
certifikata e prokurimit konform nenit 25 t&¢ LPP

Andaj nga té lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 té¢ LPP-s¢ vendosi si né
dispozitv té kétij vendimi.

P@_eii-t Shqyrti,i'gs_' ‘
/ Veidat Potergoi, K_ry.etar

Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur ka té drejté qé t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale né Prishting né afat prej 30 ditésh, nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
= AK- Komuna Vushtrri
= QOE ankues
B Arkivés sé& OSHP-sé;
= Pér publikim né& ueb-fage zyrtare;
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